Дело № 2-1374/2023

УИД (26RS0016-01-2023-001750-59)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

07 декабря 2023 года г. Новопавловск

Судья Кировского районного суда Ставропольского края Кононов И.О., при секретаре Сенченко С.А., с участием помощника прокурора Кировского района Перовой А.А., заявителей ФИО6, ФИО1, представителя заинтересованного лица сектора по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края -ФИО10, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по заявлению ФИО6, ФИО1 об установлении удочерения малолетних детей, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО7 обратились в суд с заявлением об установлении удочерения в отношении малолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мотивировав свое заявление тем, что мать детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, решением Ессентукского городского суда 

<

адрес>от ДД.ММ.ГГГГ была ограничена в родительских правах в отношении ее несовершеннолетних детей, затем решением Ессентукского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Сведения об отцах детей, отсутствуют.

Заявители состоят в браке с ДД.ММ.ГГГГ, от брака детей не имеют. Они очень любят детей и имеют мотивированное желание удочерить их девочек. Они ранее состояли на учете в органе опеки и попечительства, как кандидаты на усыновителя с ДД.ММ.ГГГГ. После принятия детей на воспитание в семью, были сняты с учета, так как согласно постановлений администрации 

<

адрес> СК №, 1251, 1252 от ДД.ММ.ГГГГ над малолетними ФИО4, ФИО9, ФИО8 была установлена опека и на основании постановления администрации Кировского городского округа СК № от ДД.ММ.ГГГГ подопечные дети были поставлены на учет в секторе по опеке и попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес>, по месту жительства их и опекуна по адресу: 

<

адрес> А, где и проживают до настоящего временив их семьей на постоянной основе, с условием последующего усыновления ими детей.

Они воспитывают девочек в любви и заботе и заявляют, что являются дееспособными гражданами РФ, судимости за умышленные преступления против жизни, здоровья граждан, клевету и оскорбления не имеют. Их семья имеет стабильный доход, который в месяц составляет 121 618 рублей. По месту работы они характеризуются положительно, со стороны работодателя замечаний не имеют.

Заявители проживают в домовладении, принадлежащем на праве общей совместной собственности их семье, общей площадью 80,3кв.м., расположенном на земельном участке площадью 1010+/-11кв.м., состоящем из четырех жилых комнат, коридора, ванной, раздельного санузла. В жилом помещении созданы комфортные условия для проживания. Имеется современная мебель и бытовая техника. Жилое помещение благоустроено, имеются все необходимые коммуникации, отопление индивидуальное газовое. Задолженности по оплате за коммунальные услуги нет. Для малолетних детей имеется отдельная комната, которая оборудована в соответствии с возрастом и полом детей. Санитарное состояние жилья соответствует требованиям, предъявляемым к жилым помещениям. В собственности семьи имеются два легковых автомобиля. Внутридомовая территория ухожена.

Заявители ознакомились с физическим развитием и медицинским заключением их подопечных детей, о чем свидетельствует ознакомление с медицинскими заключениями о состоянии здоровья детей от ДД.ММ.ГГГГ.

Орган опеки и попечительства не возражает против удочерения ими малолетних детей.В период посещения их семьи органом опеки и попечительства, замечаний или каких-либо нарушений не выявлено, они в полной мере осуществляют родительских уход за детьми, заботятся обих дальнейшем благополучии. Дети посещают МКДОУ «Детский сад № «Звездочка» 

<

адрес>, девочки развиваются гармонично, активны, артистичны, любознательны, любят читать, рисовать. Маша и Лиза посещают кружок в системе дополнительного образования «танцы».

С правами и обязанностями усыновителей они ознакомлены и обязуются их выполнять должным образом.

На основании изложенного просят установить ими, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, Мордовской АССР, гражданки Российской Федерации и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, Республики Мордовия,гражданина Российской Федерации удочерение малолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Российской Федерации, 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Российской Федерации, 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Российской Федерации, 

<

адрес>; присвоить удочеряемой ФИО2 фамилию – ФИО1, имя – оставить без изменения, отчество – Алексеевна; дату рождения оставить без изменения; место рождения изменить с 

<

адрес>, Россия на Российская Федерация, 

<

адрес>; присвоить удочеряемой ФИО4 фамилию – ФИО1, имя – оставить без изменения, отчество – Алексеевна; дату рождения оставить без изменения; место рождения изменить с 

<

адрес>, Россия на Российская Федерация, 

<

адрес>; присвоить удочеряемой ФИО5 фамилию – ФИО1, имя – оставить без изменения, отчество – Алексеевна; дату рождения оставить без изменения; место рождения изменить с 

<

адрес>, Россия на Российская Федерация, 

<

адрес>; указать усыновителей в качестве родителей.

В судебном заседании заявители ФИО6 и ФИО7 доводы, изложенные в заявлении, поддержали и просили суд удовлетворить их в полном объеме. 

Представитель заинтересованного лица органа опеки и попечительства отдела образования и молодежной политики администрации Кировского муниципального округа

<

адрес> по доверенности ФИО12, в судебном заседании заявленные требованияФИО6 и ФИО7 поддержала и просила суд их удовлетворить.

В судебном заседании помощник прокурора Кировского района Перова А.А. в своем заключении считала заявленные требованияФИО6 и ФИО1 подлежащими удовлетворению.

Суд, выслушав заявителей, представителя заинтересованного лица, заслушав заключение прокурора, полагавшего требования подлежащими удовлетворению, исследовав материалы дела, пришел к выводу о необходимости удовлетворения заявления по следующим основаниям. 

Заявление об усыновлении (удочерении) подается гражданином РФ, желающим удочерить ребенка, в районный суд по месту жительства или месту нахождения усыновляемого ребенка (ч. 1 ст. 269 ГПК РФ). 

В силу ст.124 СК РФ усыновление или удочерение является приоритетной формой устройства детей, оставшихся без попечения родителей. Усыновление допускается в отношении несовершеннолетних детей и только в их интересах с соблюдением требований абзаца третьего пункта 1 статьи 123 настоящего Кодекса, а также с учетом возможностей обеспечить детям полноценное физическое, психическое, духовное и нравственное развитие.

В п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 20.04.2006 N 8 (ред. от 17.12.2013) "О применении судами законодательства при рассмотрении дел об усыновлении (удочерении) детей" указано, что под интересами детей при усыновлении следует, в частности, понимать создание благоприятных условий (как материального, так и морального характера) для их воспитания и всестороннего развития.

На основании ч. 1 ст. 129 СК РФ, для усыновления ребенка необходимо согласие его родителей. При усыновлении ребенка несовершеннолетних родителей, не достигших возраста шестнадцати лет, необходимо также согласие их родителей или опекунов (попечителей), а при отсутствии родителей или опекунов (попечителей) - согласие органа опеки и попечительства. 

Согласие родителей на усыновление ребенка должно быть выражено в заявлении, нотариально удостоверенном или заверенном руководителем организации, в которой находится ребенок, оставшийся без попечения родителей, либо органом опеки и попечительства по месту производства усыновления ребенка или по месту жительства родителей, а также может быть выражено непосредственно в суде при производстве усыновления. 

Из свидетельства о рождении (повторное) III-ДН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, усматривается, что ФИО2 родиласьДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, Россия, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе мать указана ФИО3, в графе отец – стоит прочерк. 

Согласно свидетельства о рождении III-ДН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, ФИО4 родиласьДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, Россия, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе мать указана ФИО3, в графе отец – стоит прочерк. 

Согласно свидетельства о рождении III-ДН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, ФИО5 родиласьДД.ММ.ГГГГ в городе Минеральные Воды, 

<

адрес>, Россия, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе мать указана ФИО3, в графе отец – стоит прочерк. 

Решением Ессентукского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении исковых требований сектора по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования администрации Кировского городского округа к ФИО3 о лишении родительских прав и в удовлетворении встречных исковых требований ФИО3 к сектору по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования администрации Кировского городского округа, отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Ессентукского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа в удовлетворении исковых требований сектора по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования администрации Кировского городского округа к ФИО3 о лишении родительских прав, отменено с принятием в отменной части нового решения, согласнокоторого исковые требования сектора по опеке, удовлетворены. ФИО3 лишена родительских прав в отношении малолетних детей ФИО5, ФИО4, ФИО2 Несовершеннолетние ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения переданы на воспитание опекуну ФИО6, взыскав в её пользу алименты на содержание несовершеннолетних детей.

Постановлениями администрации 

<

адрес> края № №, 1251, 1252 от ДД.ММ.ГГГГ установлена опека над несовершеннолетними ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где опекуном назначена ФИО6

Постановлением администрации Кировского городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ подопечные дети ФИО2, ФИО14 и ФИО4 были поставлены на учет в отделе образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа, по месту жительства их опекуна ФИО6 по адресу: 

<

адрес> А.

Согласно свидетельства о регистрации по месту жительства, выданных ДД.ММ.ГГГГ Отделом по вопросам миграции ОМВД России по Кировскому городскому округу ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированы по месту жительства по адресу:

<

адрес> А, то есть по месту жительства заявителей.

Из медицинских заключений на детей, оформляющихся на усыновление, опеку имедицинских заключений на детей, передаваемых на воспитание в семью по результатам независимого медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ФИО4 и ФИО5 соматически здоровы.

Из заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что он ознакомлен с медицинскими заключениями ФИО5, ФИО15, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и их диагнозами, находящимися под опекой его супруги ФИО6 и готов принять их на воспитание в свою семью. 

Из заявления ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что он ознакомлена с медицинскими заключениями ФИО5, ФИО15, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и их диагнозами, находящимися под её опекой и готова принять их на воспитание в свою семью. 

Своими письмом №от ДД.ММ.ГГГГ заведующая сектором по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес> ФИО12 информирует Кировский районный суд 

<

адрес>, что ФИО3 лишена родительских прав решением Ессентукского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении её малолетних детей, по вопросу восстановления её в родительских права и о передаче ей на воспитание дочерей в сектор по опеке не обращалась, их жизнью и здоровьем не интересовалась ни по средствам телефонной, почтовой связи, ни лично.

Своими письмом№ от ДД.ММ.ГГГГ заведующая сектором по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес> ФИО12 информирует Кировский районный суд 

<

адрес>, что супруги ФИО7 и ФИО6 действительно ранее были поставлены на учет в орган опеки и попечительства Кировского городского округа, как кандидаты в усыновители ДД.ММ.ГГГГ и после принятия на воспитание малолетних детей ФИО16, были сняты с учета как кандидаты в усыновители, в связи с приемом детей на воспитание.

Из заключения органа опеки и попечительству Кировского городского округа 

<

адрес> об обоснованности установления удочерения и о его соответствии интересам удочеряемых малолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что дети находятся на воспитании в семье опекуна ФИО6, которая создала им все необходимые условия для проживания, воспитания и развития. Претенденты на усыновление детей предъявили все требуемые российским законодательством документы для усыновления, из которых следует, что они не имеют медицинских или иных противопоказаний к удочерению. Супруги очень любят детей и создали в своей семье все условия для их воспитания, нравственного развития, содержания и проживания подопечных детей, от брака они детей не имеют. Супруги ознакомлены с документами детей, их физическим развитием и медицинским заключением, осознанно и ответственно, мотивированно ходатайствуют перед органом опеки и попечительства о своем намерении удочерить девочек, которых они любят всем сердцем. Исходя из вышеизложенного, полагают, что заявление ФИО1 и В. об установлении ими удочерения детей подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку оно соответствует интересам удочеряемых детей.

Так, из свидетельства о заключении брака, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации Инсарского муниципального района Республики Мордовия усматривается, что ФИО7 и ФИО6 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО7, жене – ФИО6.

Из выписок из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданных Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> усматривается, что правообладателями общей совместной собственности жилого домаи земельного участка, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес> А, является ФИО6 и ФИО7

Справками о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается официальное трудоустройство ФИО6 и ФИО1 в ГКУЗ «

<

адрес>вой госпиталь для ветеранов войн» и получение ими ежемесячного дохода.

Из характеристики, выданной ГКУЗ «

<

адрес>вой госпиталь для ветеранов войн» следует, что ФИО6 работает в должности медицинской сестры кабинета врача-психиатра отделения психиатрической помощи с ДД.ММ.ГГГГ. За время работы зарекомендоваласебя грамотным специалистом, её работа вносит большой вклад в восстановление здоровья участников СВО, ветеранов войн и граждан, приравненных к ним по льготам. Выговоров и других дисциплинарных взысканий не имеет. В ходе общения с пациентами проявляет так и внимание. В общении с людьми доброжелательна, терпелива, корректна и внимательная. Пользуется уважением коллег и пациентов.

Из характеристики, выданной ГКУЗ «

<

адрес>вой госпиталь для ветеранов войн» следует, что ФИО7 работает в должности заведующего отделением психиатрической помощи-врача-психиатра с ДД.ММ.ГГГГ. За время работы зарекомендовалсебя грамотным специалистом, обладающим глубокими теоритическими знаниями и большим практическим опытом. Являясь заведующим отделением психиатрической помощи, организовал стабильную качественную лечебно-диагностическую работу отделения. Выговоров и других дисциплинарных взысканий не имеет. В ходе общения с пациентами проявляет так и внимание. В общении с людьми доброжелателен, терпелив, корректен и внимателен. Пользуется уважением коллег и пациентов.

Согласно заключений № и № о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 и ФИО6 отсутствуют заболевания, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью.

В соответствии с данными справок №-Е и №-Е, выданных ГУ МВД России по 

<

адрес>, сведений ФКУ «ГИАЦ МВД России» ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ИЦ УМВДРоссии о факте уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования на территории Российской Федерации в отношении ФИО6 и ФИО1, не имеется.

Свидетельствами о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации подтверждается прохождение ФИО7 и ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГБОУ «Краевой психологический центр» по программе социально-психологического сопровождения приемных семей «Школа приемных родителей. Программа для кандидатов в замещающие родители.

Из акта обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах от ДД.ММ.ГГГГ следует, что семья ФИО1 и ФИО6 проживает в домовладении,которое принадлежит на праве собственности семье, расположенном по адресу:

<

адрес>, кировский район, 

<

адрес> А и состоит из четырех комнат, коридора, кухни, сан.узла, ванной. В комнатах чисто, имеется современная мебель и бытовая техника. Для детей имеется отдельная комната, в которой оборудованы спальные места, игровая зона. Жилой дом благоустроен, свет, газ, вода, интернет в наличии. Отдельно имеется жилое строение, кухня, в которой также проживает семья. Санитарно-гиш8иеническое состояние жилое площади хорошее. Взаимоотношения в семье теплые и доверительные, овеяны заботой и любовью друг к другу. ФИО6 очень заботливая и педантичная мама для девочек. ФИО7 как глава семьи старается быть опорой и защитой для своей семьи. Супруги имеют опыт в воспитании детей и мечтают их удочерить, так как прошли сложный юридический путь по отстаиванию права на воспитание детей, хотят удочерить девочек, став полноценной семьей. Супруги с 2021 года воспитывают девочек, имеют достаточный доход и стабильность в семье. Условия проживания в семье для малолетних ФИО16 созданы хорошие, детям комфортно проживать в семье опекуна.

Из заключения сектора по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования администрации Кировского городского округа, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском городском округе 

<

адрес>, выдано по месту жительства граждан о возможности быть кандидатом с усыновители (удочерители) № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что супруги ФИО7 и ФИО6 состоят в браке с ДД.ММ.ГГГГ. Семья состоит из 5 человек. Взаимоотношения между членами семьи доброжелательные и доверительные, основанные на взаимном уважении. По месту работы супруги характеризуются положительно. От брака у граждан своих детей нет, но в семье воспитываются трое малолетних подопечных детей: ФИО2, ФИО4 ФИО5, оставшихся без попечения родителей, так как в семье имеется потенциал и огромное желание стать полноценными родителями детей, нуждающихся в семейном тепле и родительской любви. В семье присутствует спокойный тон общения, супруги имеют правильные жизненные приоритеты и ориентиры, Вредных привычек не имеют. Заболеваний, препятствующих воспитанию детей, не выявлено. Супруги проживают в домовладении, принадлежащем на праве общей совместной собственности их семье. Жилое помещение благоустроено, имеются все необходимые коммуникации, отопление индивидуальное газовое. Задолженности по оплате за коммунальные услуги нет. Для малолетних детей имеется отдельная комната, которая оборудована в соответствии с возрастом и полом детей. Среднемесячный доход семьи составляет 121 618 рублей, который складывается из заработной платы супругов – 99255,16 рублей в месяц и опекунских пособий на детей в размере 7206 рублей на одного ребенка. По информации ГУМВД России по Ставропольскому краю у супругов отсутствуют обстоятельства, указанные в п.п.9 и 10 п.1 ст.127 и абз.3 и 4 п.11 ст.146 СК РФ. Супруги имеют возможность и желание стать полноценными родителями для своих подопечных детей и продолжить их воспитание, став их родителями на законных юридических основаниях. С 10.06.2017 года по 12.07.2017 год прошли обучение в «Школе приемных родителей», по программе социально-психологического сопровождения приемных родителей, в связи с чем, они могут быть кандидатами в усыновители подопечных ФИО16, оставшихся без попечения родителей, так как семья имеет все основания для этого, желание и семейный потенциал.

Оценив имеющиеся в деле доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, принимая во внимание заключение органа опеки и попечительства, установив отсутствие обстоятельств, препятствующих установлению удочерения по данному делу, суд считает возможным удовлетворить заявление ФИО6 и ФИО1, поскольку удочерение ими ФИО5, ФИО4, ФИО2 будет способствовать интересам детей. Удочерители здоровы, трудоспособны, имеют постоянное место жительства, стабильный доход, не судимы, положительно характеризуются. Заявители способны обеспечить полноценное нравственное, духовное воспитание и материальное содержание ребенка. 

Согласно ст. 134 СК РФ за усыновленным ребенком сохраняются его имя, отчество и фамилия. По просьбе усыновителя усыновленному ребенку присваиваются фамилия усыновителя, а также указанное им имя. Отчество усыновленного ребенка определяется по имени усыновителя, если усыновитель мужчина, а при усыновлении ребенка женщиной - по имени лица, указанного ею в качестве отца усыновленного ребенка. Если фамилии супругов-усыновителей различные, по соглашению супругов-усыновителей усыновленному ребенку присваивается фамилия одного из них.

По просьбе усыновителей суд может принять решение о записи усыновителей в книге записей рождений в качестве родителей усыновленного ими ребенка. О необходимости производства такой записи указывается в решении суда об усыновлении ребенка (ст.136 СК РФ).

В целях тайны удочерения, в силу статей 134 и 136 СК РФ суд считает необходимым удовлетворить заявление ФИО6 и ФИО1 об установлении удочерения ФИО5, ФИО4, ФИО2 и внесении соответствующих изменений в актовую запись оих рождении. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 123, 124, 129, 134, 136 СК РФ, статьями 194-198, 212, 273-274 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Заявление ФИО6, ФИО1 об установлении удочерения малолетних детей, удовлетворить.

Установить удочерение малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкиРоссия, 

<

адрес> –ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, Мордовской АССР, гражданкой Российской Федерации и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, Республики Мордовия, гражданином Российской Федерации.

Внести изменения в свидетельство о рождении малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рожденияуказав, фамилию ребенка «ФИО1», имя ребенка оставить без изменения, отчество «Алексеевна». Дату рождения ребенка оставить без изменения. Место рождения: «Российская Федерация, 

<

адрес>». Мать «ФИО6», отец «ФИО7». 

Установить удочерение малолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкиРоссия, 

<

адрес> –ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, Мордовской АССР, гражданкой Российской Федерации и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, Республики Мордовия, гражданином Российской Федерации.

Внести изменения в свидетельство о рождении малолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения указав, фамилию ребенка «ФИО1», имя ребенка оставить без изменения, отчество «Алексеевна». Дату рождения ребенка оставить без изменения. Место рождения: «Российская Федерация, 

<

адрес>». Мать «ФИО6», отец «ФИО7». 

Установить удочерение малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкиРоссия, 

<

адрес> –ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, Мордовской АССР, гражданкой Российской Федерации и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, Республики Мордовия, гражданином Российской Федерации.

Внести изменения в свидетельство о рождении малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения указав, фамилию ребенка «ФИО1», имя ребенка оставить без изменения, отчество «Алексеевна». Дату рождения ребенка оставить без изменения. Место рождения: «Российская Федерация, 

<

адрес>». Мать «ФИО6», отец «ФИО7». 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течении десяти дней со дня вынесения решения.

Судья И.О. Кононов